
Český statistický úřad 2022, Zdravotnické účty 2017–2020

4. Výdaje na dlouhodobou péči v Česku

Výdaje na dlouhodobou péči v Česku celkem

Tab 4.1 Výdaje na dlouhodobou zdravotní péči v Česku celkem, 2017–2020 – základní ukazatele

Tab 4.2 Výdaje na dlouhodobou zdravotní péči v Česku podle zdrojů financování a typu péče, 2017–2020 

Tab 4.3 Výdaje na dlouhodobou sociální péči v Česku, 2017–2020 – základní ukazatele

Tab 4.4 Druh dlouhodobé sociální péče financované v Česku ze státního rozpočtu, 2017–2020 

TABULKOVÁ PŘÍLOHA – SEZNAM TABULEK



zpět na obsah

2017 2018 2019 2020

47,4 53,5 59,0 67,2

v mld. Kč . 6,1 5,5 8,2

v % . 12,8 10,3 13,9

0,93 0,99 1,02 1,18

12,6 13,2 13,4 12,8

14,9 15,6 15,8 14,6

4 470 5 022 5 515 6 278

Zdroj: ČSÚ 2022, Zdravotnické účty ČR 2017–2020

Základní poměrové 
ukazatele

podíl na HDP (v %)

podíl na výdajích na zdravotní péči v 
Česku celkem (v %)

podíl na celkových veřejných  výdajích 
na zdravotní péči (v %)

na 1 obyvatele (v Kč)

Tab. 4.1: Výdaje na dlouhodobou zdravotní péči v Česku, 2017–2020 – základní ukazatele

Absolutně 
– v běžných cenách

mld. Kč 

meziroční změny



zpět na obsah

a) mld. Kč

z veřejných 
rozpočtů

ze zdravotního 
pojištění

domácnosti   lůžková 1) denní 2) domácí 3)

47,4 32,5 14,8 0,1 39,8 2,0 5,6

53,5 37,1 16,2 0,1 44,8 2,2 6,4

59,0 41,1 17,7 0,2 49,4 2,5 7,1

67,2 47,8 19,2 0,1 55,4 2,8 9,0

v mld. Kč 8,2 6,8 1,5 -0,1 6,0 0,3 1,9

v % 13,9 16,5 8,4 -33,5 12,3 11,5 26,2

v mld. Kč 20 15 4 -0 16 1 3

v % 41,6 47,2 29,9 -11,9 39,1 40,2 60,3

b) v průměru na 1 obyvatele České republiky (v Kč)

z veřejných 
rozpočtů

ze zdravotního 
pojištění

domácnosti   lůžková 1) denní 2) domácí 3)

4 470 3 063 1 396 12 3 755 186 530

5 022 3 486 1 523 13 4 210 210 602

5 515 3 841 1 659 15 4 616 232 668

6 278 4 470 1 797 10 5 177 258 842

c) struktura – podíl na celkových výdajích na dlouhodobou zdravotní péči (v %; Celkem = 100)

z veřejných 
rozpočtů

ze zdravotního 
pojištění

domácnosti   lůžková 1) denní 2) domácí 3)

100,0 68,5 31,2 0,3 84,0 4,2 11,9

100,0 69,4 30,3 0,3 83,8 4,2 12,0

100,0 69,6 30,1 0,3 83,7 4,2 12,1

100,0 71,2 28,6 0,2 82,5 4,1 13,4

Zdroj: ČSÚ 2022, Zdravotnické účty ČR 2017–2020

2017

Tab. 4.2: Výdaje na dlouhodobou zdravotní péči v Česku podle zdrojů financování a typu péče, 2017–2020 

Rok

Výdaje na 
dlouhodobou 
zdravotní péči 

celkem

Podle zdrojů financování Podle typu péče

2019

2018

2019

2020

Meziroční 
změna

2019–2020

Změna 
za 4 roky 

2017–2020

Rok

Výdaje na 
dlouhodobou 
zdravotní péči 

celkem

Podle zdrojů financování Podle typu péče

2017

2018

3) Zahrnuje služby, které jsou poskytovány pacientům s chronickým popř. nevyléčitelným onemocněním včetně hospicové péče v 
domácím přirozeném prostředí. 

2020

Rok

Výdaje na 
dlouhodobou 
zdravotní péči 

celkem

Podle zdrojů financování Podle typu péče

2017

2018

2019

2020

1) Zahrnuje lůžkovou péči v různých typech zdravotnických zařízeních (např. nemocnice, léčebny dlouhodobě nemocných, ostatní 
specializované léčebny, hospice).

2) Jedná se především o odlehčovací služby poskytované osobám se zdravotním postižením a seniorům, o které jinak pečuje 
osoba blízká v domácnosti, protože jejich situace vyžaduje pomoc jiné osoby. Dále sem patří denní stacionáře poskytující 
ambulantní služby ve specializovaném zařízení a centra denních služeb, směřující k posílení samostatnosti a soběstačnosti osob 
se zdravotním postižením a seniorů v nepříznivé sociální situaci. 



zpět na obsah

2017 2018 2019 2020

29,2 32,5 37,8 45,1

v mld. Kč . 3,4 5,2 7,4

v % . 11,5 16,1 19,5

0,57 0,60 0,65 0,79

2 750 3 055 3 532 4 217

Zdroj: ČSÚ 2022, Zdravotnické účty ČR 2017–2020

Základní poměrové 
ukazatele

podíl na HDP (v %)

na 1 obyvatele (v Kč)

Tab. 4.3: Výdaje na dlouhodobou sociální péči v Česku, 2017–2020 – základní ukazatele

Absolutně 
– v běžných cenách

mld. Kč 

meziroční změny



zpět na obsah

a) mil. Kč

Celkem
příspěvek 
na péči

příspěvek 
na mobilitu

příspěvek 
na zvláštní 
pomůcky

Celkem
chráněné 
bydlení

sociální 
rehabilitace ostatní 1)

29 178 19 409 17 453 1 202 754 9 769 1 135 686 7 948

32 534 20 699 18 074 1 648 977 11 835 1 344 814 9 677

37 767 23 846 21 192 1 721 933 13 921 1 480 933 11 508

45 133 26 639 24 011 1 729 899 18 494 1 728 1 125 15 641

v mil. Kč 7 366 2 793 2 819 8 -34 4 573 248 192 4 133

v % 19,5 11,7 13,3 0,5 -3,6 32,9 16,8 20,6 35,9

v mil. Kč 15 955 7 230 6 558 527 145 8 726 593 439 7 694

v % 54,7 37,3 37,6 43,8 19,2 89,3 52,2 64,0 96,8

b) v průměru na 1 obyvatele České republiky (v Kč)

Celkem
příspěvek 
na péči

příspěvek 
na mobilitu

příspěvek 
na zvláštní 
pomůcky

Celkem
chráněné 
bydlení

sociální 
rehabilitace ostatní 1)

2 750 1 829 1 645 113 71 921 107 65 749

3 055 1 944 1 697 155 92 1 111 126 76 909

3 532 2 230 1 982 161 87 1 302 138 87 1 076

4 217 2 489 2 244 162 84 1 728 161 105 1 462

c) struktura – podíl na celkových výdajích na dlouhodobou sociálně-zdravotní péči (v %; Celkem = 100)

Celkem
příspěvek 
na péči

příspěvek 
na mobilitu

příspěvek 
na zvláštní 
pomůcky

Celkem
chráněné 
bydlení

sociální 
rehabilitace ostatní 1)

100,0 66,5 59,8 4,1 2,6 33,5 3,9 2,4 27,2

100,0 63,6 55,6 5,1 3,0 36,4 4,1 2,5 29,7

100,0 63,1 56,1 4,6 2,5 36,9 3,9 2,5 30,5

100,0 59,0 53,2 3,8 2,0 41,0 3,8 2,5 34,7

1) Následné péče, podpora samostatného bydlení, tísňová péče, tlumočnické, průvodcovské a předčitatelské služby.

Zdroj: ČSÚ 2022, Zdravotnické účty ČR 2017–2020

2017

Tab. 4.4: Druh dlouhodobé sociální péče financované v Česku ze státního rozpočtu, 2017–2020 

Rok

Výdaje na 
dlouhodobou 
sociální péči 

celkem

Peněžité dávky Sociální služby

2018

2019

2020

Meziroční 
změna

2019–2020

Změna 
za 4 roky 

2017–2020

Výdaje na 
dlouhodobou 

sociální 
péči celkem

Peněžité dávky Sociální služby

2017

Výdaje na 
dlouhodobou 

sociální 
péči celkem

Peněžité dávky Sociální služby

2017

2018

2019

Rok

2018

2019

2020

2020

Rok


